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1 監査の種類

財政援助団体等監査

2 監査の期日及び対象

袋井市保育所等事業費補助金（私立保育所）

社会福祉法人　愛光会　袋井ハロー保育園

社会福祉法人　明和会　めいわ可睡保育園

社会福祉法人　明和会　明和第二保育園

学校法人　興誠学園　浜松学院大学付属愛野こども園

袋井市社会教育関係団体補助金

袋井国際交流協会

一般社団法人　袋井市スポーツ協会

公の施設の指定管理委託料

社会福祉法人　袋井市社会福祉協議会

3 監査の範囲

を行った団体の財政援助等に係る事務事業の執行状況

4 監査の方法

員から内容説明を受け、事務事業の実施状況等を聴取し監査を実施した。

5 監査の結果

平成24年度において、袋井市が財政援助(補助金）を行った団体及び公の施設の管理

提出された資料に基づき各団体事務所において、役員及び事務局職員並びに関係職

袋井市財政援助団体等監査結果報告書

平成25年12月19日

平成25年12月20日

〃

　各団体の補助事業にかかる事務事業の執行状況及び出納事務は、おおむね適正に

処理され、一定の事業効果が得られているものと確認したが、一部に不適切な処理

が散見された。

　各団体を所管する関係各課の補助金交付事務については、おおむね適正に処理さ

れていた。補助金等には国や県の補助金制度により助成するものや政策目的のため

使途を限定したもの等があるため、必要に応じて補助金等の交付目的や対象事業に

応じて実態に即した補助金交付要綱等の整備を検討されたい。

　なお、監査の際に見受けられた軽微な事項については、その都度団体及び関係各

課に改善又は検討を指導したので記述を省略した。
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第１　財政援助団体監査

1 袋井市保育所等事業費補助金（私立保育所）

(1) 交付団体

社会福祉法人　愛光会　袋井ハロー保育園

社会福祉法人　明和会　めいわ可睡保育園

社会福祉法人　明和会　明和第二保育園

学校法人　興誠学園　浜松学院大学付属愛野こども園

(2) 所管課名

教育委員会　すこやか子ども課

(3) 補助金の名称及び金額等

ア 袋井市保育所等事業費補助金　

イ 延長保育事業・障害児保育事業

ウ （単位：円）

(4) 団体監査所見

ア

イ

(5) 所管課監査所見

ア

イ

　　　　交付先

　対象事業

延長保育事業

障害児保育事業

合　　計

袋井ハロー
保育園

めいわ可睡
保育園

明和第二
保育園

愛野
こども園

合計

5,888,000 4,853,000 4,853,000 4,853,000 20,447,000

名 称

初に申請するよう指導されたい。また、概算払いをするにあたり、補助団体の

財政状況等を確認し必要に応じ交付されたい。

対象事業

補助金額

補助団体の補助金申請から実績報告に至るまでの書類に日付等が記入されて

補助金交付申請時期について、延長保育事業が年度途中（平成24年10月）、

いないため、事務処理を指導されたい。

障害児保育事業については年度末（平成25年３月）となっているため、年度当

1,332,000 889,680 888,000 － 3,109,680

7,220,000 5,742,680 5,741,000 4,853,000 23,556,680

補助金に対する事務事業の執行については、提出された証拠書類において計

収入や支出、補助金にかかる交付申請・交付決定・実績報告・交付確定の手

続きは代表者の決裁・供覧の事務が適正に処理されていることを確認した。

数等に誤りは認められず、おおむね適正な執行がなされていることを確認した。
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2 袋井市社会教育関係団体補助金（袋井国際交流協会）

(1) 交付団体

袋井国際交流協会

(2) 所管課名

総務部　市民協働課

(3) 補助金の名称及び金額等

ア 袋井市社会教育関係団体補助金

イ 団体の運営及び各種自主事業の対する経費

ウ 3,250,000円

(4) 事業実施状況（活動状況）

(5) 平成24年度補助事業決算書

収入の部 (単位：円）

いる。

区　分 備　考

10,600,821 9,857,801

繰越金

会費

ヒルズボロ学生派遣参加費

名 称

補助金額

予算額 決算額

対象事業

国際的視野をもつ人材の育成を図るため、姉妹都市交流等により市民が異文化

に触れる機会を設けるとともに、在住外国人との共生社会の取り組みを支援して

個人174名・家族13件・法人17件等

参加費

900,000 1,552,375

1,500,000 0

80,000 73,600

190,821 190,821

550,000 558,895

2,880,000 3,420,000

語学講座受講料

友好訪問団参加費

交流会参加費等

英会話教室等

交流会等

4,500,000 3,250,000

0 812,110

合　　計

補助金・交付金

雑入

市補助金

基金繰入等
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支出の部 (単位：円）

円 － 円 ＝ 円 翌年度へ繰越

(6) 団体指摘事項等

指摘事項

ア

イ

ウ

事業費

　ヒルズボロ学生派遣事業

　日中・日韓友好事業

　語学講座運営費

　ボランティア活動費

　友好文化交流費

　部会活動費

　広報活動費
　在留外国人と
　教育機関調査研究

　海外派遣費

　受入対策費

　多文化活動

一般管理費

　旅費

　通信費

　消耗品費

　会議費

　関係団体負担金

　人件費

　雑費

合　　計

26名参加

講師料、教材費等

講師料、教材費等

料理教室、フェスタ等

広報紙等

親睦ツアー

ベトナムへ派遣

留学生受入等

交流研修等

100,000 53,730

300,000 213,090

2,760,000

伝票、領収書と差異があり不適切な処理がされていたため、適正な処理をされ

たい。

収入や支出、補助金にかかる交付申請・交付決定・実績報告・交付確定の手

続きについては代表者の決裁・供覧等の事務処理をされたい。

10,600,821 9,153,072

1,650,000 53,474

900,000 947,993

6,980,000 5,696,095

3,340,000 3,638,359

100,000 119,235

240,000 286,648

50,000 0

100,000 108,125

100,000

予算額 決算額 備　考区　分

2,276,773

80,000 14,500

100,000 71,050

204,391

40,000 44,000

基金の取扱いについては、規則等を定め適正な管理をされたい。

収入総額 9,857,801 支出総額 9,153,072 704,729

補助金に対する事務事業の執行については、提出された証拠書類と出納簿、

3,620,821 3,456,977

50,821 220,940

220,000 261,394

400,000 591,282

70,000 48,088
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監査所見

(7) 所管課指摘事項等

指摘事項

ア

イ

ウ

監査所見

補助金の交付にあたり、補助の目的、対象経費、補助率を明確にするため補

助金交付要綱を整備されたい。

補助金額を決定するにあたり、対象事業及び収支予算書を精査し決定された

い。

補助金申請、会計事務等が適正に処理されるよう指導をされたい。

平成22年度財政援助団体等監査において指摘された事項の改善が見られない

適正な保管をされたい。

補助金にかかる交付申請書・交付決定通知・実績報告書・交付確定通知等、

ため、強く指導を求めるものである。
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3 袋井市社会教育関係団体補助金（一般社団法人袋井市スポーツ協会）

(1) 交付団体

一般社団法人袋井市スポーツ協会

(2) 所管課名

健康推進部　スポーツ推進課

(3) 補助金の名称及び金額等

ア 袋井市社会教育関係団体補助金　

イ 団体の運営及び各種自主事業の対する経費

ウ 8,000,000円

(4) 事業実施状況（活動状況）

(5) 平成24年度補助事業決算書

収入の部 (単位：円）

備　考

スポーツ協会補助金
8,000,000円
クラウンメロンマラソン大会補助金
1,250,000円

各種大会参加料

袋井市駅伝大会
静岡県市町対抗駅伝大会

マイクロバス使用料他

1,362

指定管理事業繰入金

雑収入等

繰入金

前期繰越金

43,500,000 51,031,777

区　分 予算額 決算額

2,050,000 2,518,147

940,000 919,895

732,191 545,808

受託料

協賛収入

補助金 9,450,000 9,250,000

837,809

多くの市民がスポーツに親しみ楽しむ生涯スポーツの推進と、競技スポーツの

充実並びに強化を図るため各諸団体との連携や強化を図り、市民の健康づくり、

生きがいづくり等を推進している。

会費等 6,540,000 6,611,970

名 称

対象事業

補助金額

合   計

参加料 20,750,000 28,984,595

2,200,000 2,200,000
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支出の部 (単位：円）

円 － 円 ＝ 円 翌年度へ繰越

(6) 団体監査所見

ア

イ

ウ

(7) 所管課監査所見

ツーデーウオーク
クラウンメロンマラソン等開催費

静岡県体育協会等負担金

財政調整基金繰入
マイクロバス積立金繰入

支部・競技部等活動費

8,711,011

振興費 33,230,000 39,000,989

　賃金 6,000,000 5,726,824

　需用費 1,310,000 1,212,621

　役務費 1,400,000 1,141,122

備　考

388,119

　活動費 5,985,000 5,740,634

　事業費 27,245,000 33,260,355

備品費 100,000 0

予備費 50,000 0

合   計 43,500,000 49,909,062

負担金 250,000 308,800

交際費 190,000 168,187

事務局費 9,600,000

減価償却費 0 417,628

公租公課 60,000 44,300

区　分 予算額 決算額

1,122,715

補助金に対する事務事業の執行については、提出された証拠書類において計

収入や支出、補助金にかかる交付申請・交付決定・実績報告・交付確定の手

会計処理にあたって規則等が整備されておらず申し合わせで行っているため､

　使用料 230,000 205,380

　旅費 30,000 36,945

　会議費 630,000

20,000 1,258,147

収入総額 51,031,777 支出総額 49,909,062

き交付しているが、クラウンメロンマラソン大会補助金も同一の要綱に基づき交

数等に誤りは認められず、おおむね適正な執行がなされていることを確認した。

付されている。そのため、クラウンメロンマラソン大会の事業費が本補助金の対

象経費として計上されている。補助金の交付目的及び対象事業に応じた補助金交

付要綱となるよう整備されたい。

拠出金

続きは代表者の決裁・供覧の事務が適正に処理されていることを確認した。

今後、統一した処理方法となるよう会計規則等を整備されたい。

袋井市スポーツ協会補助金は、袋井市社会教育関係団体補助金交付要綱に基づ
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第２　公の施設の指定管理者監査

1 公の施設の指定管理委託料

(1) 指定管理者

社会福祉法人　袋井市社会福祉協議会

(2) 所管課名

健康推進部　いきいき長寿課

(3) 指定管理の概要等

ア 施設の名称

笠原老人福祉センター・老人福祉センター「白雲荘」

イ 指定期間

平成21年４月１日から平成26年３月31日（５年間）

ウ 業務の範囲

施設の利用の承認及び許可、施設の維持管理

エ 委託料

20,750,000円

オ 管理運営状況

笠原老人福祉センター

管理人１名及び臨時職員１名で管理運営

老人福祉センター「白雲荘」

館長１名及び業務員２名で管理運営

(4) 平成24年度収支決算書

ア　笠原老人福祉センター

収入の部 (単位：円）

指定管理委託料

備　考

前年度繰越金 400,000 722,292

計 4,350,000 4,672,292

区　分 予算額 決算額

市委託金 3,950,000 3,950,000
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支出の部 (単位：円）

円 － 円 ＝ 円 翌年度へ繰越

イ　老人福祉センター「白雲荘」

収入の部 (単位：円）

支出の部 (単位：円）

円 － 円 ＝ 円 翌年度へ繰越

(5) 団体監査所見

ア

イ

ウ

(6) 所管課監査所見

備　考

笠原児童館へ操出

備　考

指定管理委託料

備　考

で、業務内容は遺漏がないよう報告されたい。

出納にかかる事務処理は、社会福祉法人社会福祉協議会の経理規定により適

老人福祉センター「白雲荘」の業務報告書に売店の収益が未記載であったの

収入総額 4,672,292 支出総額 4,243,027 429,265

指定管理業務に係る事務事業の執行については、提出された証拠書類におい

区　分 予算額 決算額

市委託金 16,800,000 16,800,000

前年度繰越金 3,000,000 1,316,730

計 19,800,000 18,116,730

17,459,339

て計数等に誤りは認められず、おおむね適正な執行がなされていることを確認

した。

正に処理されていることを確認した。

計 4,243,027

経理区分間繰入金支出 500,000 500,000

4,350,000

予備費 64,000 0

人件費 2,629,000 2,633,341

事務費 1,157,000 1,109,686

区　分 予算額 決算額

収入総額 18,116,730 支出総額 17,459,339 657,391

事務費 10,145,000 9,898,565

予備費 2,003,000 0

区　分 予算額 決算額

人件費 7,652,000 7,560,774

た内容となるよう見直しを検討されたい。

たい。また、老人福祉センター「白雲荘」の指定管理業務仕様書を実態に即し

業務報告書に未記載の収入があったので、業務内容を確認し現状を把握され

計 19,800,000
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